Estado de Santa Catarina

Município de Herval d’ Oeste

IPREVI–HO
 Instituto de Previdência dos Servidores Públicos dos Servidores Públicos de Herval d’ Oeste

Rua  Nereu Ramos, 389
Herval d’Oeste (SC) – 89.610-000

Fone: (49) 3554 0922 – Fax ( 49) 3554 0132
CNPJ : 07.733.382/0001-01

  ipreviho2@hervaldoeste.sc.gov.br /  iprevho@hervaldoeste.sc.gov.br

Ata nº 90
Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, reuniram-se nas
dependências do IPREVI os membros do Comitê de Investimento, Charlene
Rampazzo, Daize Terezinha Borsoi,  Melissa Demo e Roseli Rolim da Silva para
reunião ordinária, com a seguinte pauta: Prestação de Contas referente ao mês
de Setembro; Análise do Demonstrativo dos recursos recebidos; Análise do
Demonstrativo da conta banco; Análise do relatório de investimentos. A reunião
teve início com a informação que houve troca de gestor do Fundo, sendo que a
Presidente afastou-se por motivo de saúde e assumiu, então, a Vice –Presidente,
Loredí de Deus e Silva e a Conselheira Andrea Paludo assumiu a vice-
presidência. No dia 30/10 será realizada a apresentação da política de
investimento de 2020 pela Assessoria de Investimentos SMI para aprovação. A
seguir passou-se para a prestação de contas e análise do “Demonstrativo dos
Recursos Recebidos a Qualquer Titulo”. O pagamento do retido e a patronal estão
em dia. A rentabilidade do mês foi positiva, e não teve rendimentos negativos. A
renda fixa rendeu R$ 917.625,37 e renda variável rendeu R$ 153.267,76, Fundos
imobiliários R$10.010,00 totalizando R$ 1.080,903,13. Os aportes também estão
sendo pagos em dia, assim como o parcelamento. Também houve valor de
compensação previdenciária no valor de R$ 18.821,40.  O total do patrimônio do
RPPS está em R$ 64.244.313,99. Ainda, neste demonstrativo, foi verificado as
movimentações realizadas, as quais foram retirados recursos para pagamento da
folha de pagamentos e pagamento do consignado. Houve retiradas também para
aplicação em outro Fundo. Dando continuidade, foi analisado o relatório
Distribuição da Carteira, fornecido pela SMI. Verificamos que os recursos do
Fundo estão aplicados em: Renda fixa: 84,53%, Fundos de renda variável 6,65%
fundos Imobiliários: 0,86%, Fundos multimercado 7,91%. No relatório Retorno da
carteira por ativo, observamos que agosto foi um mês ruim quanto aos
rendimentos, mas setembro teve um bom retorno. Foi aplicado em Fundos de boa
rentabilidade, principalmente a longo prazo. Em relação as aplicações, os IMA B
estão pagando bem.  No acumulado, a carteira já alcançou a meta para o ano.
Este mês o previsto era de 0,44% e a carteira rendeu 1,69%, ficando 1,25 %
acima da meta e a carteira está com uma “gordura” de 3,72%. Dando segmento,
foram analisados os seguintes relatórios: Rentabilidade e Risco, Análise e Risco
da Carteira, Liquidez e Custos das aplicações, Enquadramento da Carteira. Em
relação a este item, a carteira continua enquadrada. Nada mais havendo a tratar a
reunião foi encerrada e a ata devidamente redigida por mim, Roseli Rolim Da
Silva, assinando os presentes:

ROSELI ROLIM DA SILVA                              MELISSA DEMO

DAIZE TEREZINHA BORSOI                  CHARLENE RAMPAZZO